Từ những công trạng của Nguyễn Hữu Cảnh và trên cơ sở của một lực lượng
di dân, khai khẩn vùng đất phương Nam nên khi Nguyễn Hữu Cảnh - một
tướng tài giỏi kinh lược phía Nam vào mùa xuân năm Mậu Dần (1698).
Chuyến kinh lược này, Nguyễn Hữu Cảnh đã thực thi một việc vô cùng quan
trọng; đó là thiết lập một hệ thống tổ chức bộ máy hành chính ở vùng đất mới.

Hiện nay Đồng Nai có xã
Cẩm Đường, thuộc huyện Long Thành. Thuộc địa giới hành chính của huyện
Định Quán có thôn Gia Canh cũng được thành lập từ thời Thiệu Trị, ngày nay
là xã Gia Canh.

Đặc biệt, một số địa danh cấp cơ sở (thôn, làng) xưa hiện nay “lên đời”
thành địa danh cấp huyện. Dưới thời Minh Mạng thứ 5 (năm 1824), Định
Quán là tên của một thủ người dân tộc thiểu số. Đến năm 1838 thủ Định Quán
nhập với 2 thủ Bình Lợi và Phước Vĩnh, chia làm 4 tổng: Phước Thành, Bình
Sơn, Bình Tuy, Bình Cách. Thôn Định Quán thuộc tổng Bình Tuy, huyện
Phước Bình, phủ Phước Long. Đến năm 1957, quận Định Quán ra đời thuộc